ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO   DE    PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL DE SANTA ALBERTINA – IPRESA.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 13:30min, na
sede do Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina, localizado na Rua
Armindo Pilhalarmi, 1.121, 1º andar, Centro, nesta cidade, foi realizada a reunião
extraordinária com os membros do Comitê de Investimentos, Diretoria Executiva,
Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal  do Instituto de Previdência Municipal de
Santa Albertina - IPRESA, com o objetivo de avaliar a carteira de
investimentos do IPRESA, conforme Relatório de Análise de Portfólio
emitido pela empresa Crédito e Mercado, para fins de adequação dos
investimentos à PAI.  Deu-se início a reunião constatando-se a presença dos
seguintes membros do Comitê de Investimentos: Márcia Cristina Manfrenato
Cassim, Silmara Porto Penariol e Sebastião Batista da Silva, Diretoria Executiva:
Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Aparecido Zara e Célia Maria Bassi,
Conselho Deliberativo:  Ellen Sandra Ruza Poliseli, Osmar Games Martins,
Silmara Porto Penariol, Carlos César de Oliveira e Sebastião Batista da Silva e do
Conselho Fiscal: Sônia Aparecida Fiorilli, Isvaldir Lopes Veigas e Izuméria
Aparecida da Costa Prajo. Dando início, considerando que na reunião realizada
em 11 de outubro de 2018, foi solicitado à empresa Crédito e Mercado a Avaliação
da Carteira de Investimento, qual apresentou o Relatório de Análise de Portfólio,
onde após avaliação do mesmo ficou decidido o seguinte: Resgatar
R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) do fundo BB PERFIL FIC
RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP - CNPJ
13.077.418/0001-49 e que imediatamente após o pagamento do resgate o valor
seja aplicado no  FUNDO BB IDKA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO – CNPJ 13.322.205/0001-35. As diversificações aprovadas
ajustam os investimentos na obtenção dos melhores resultados e na mitigação
dos riscos, dando prioridade aos ativos já pertencentes à carteira no período
analisado, bem como utilização da ferramenta de comparação de fundos, contida
na Plataforma da Crédito e Mercado. A carteira do RPPS está devidamente
enquadrada nos parâmetros da Resolução CMN 3.922/10 e alterações, porém
encontra-se em desacordo com a política de investimentos estabelecida para o
exercício de 2018, portanto necessária a medida ora aprovada.  Em seguida o
Comitê de Investimentos deu ciência do teor da reunião à Diretoria Executiva e ao
Conselho Deliberativo na presença do Conselho Fiscal, os quais ratificaram as
decisões tomadas. Em seguida a secretária  agradeceu a participação dos
membros envolvidos, dando por encerrada a presente reunião. Nada mais
havendo a tratar eu Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Secretária,  lavrei a
presente ata, que após lida achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e
por todos os presentes.

Santa Albertina, 30 de outubro  de  2018.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:________________________________
Silmara Porto Penariol:__________________________________________
Sebastião Batista da Silva:_______________________________________

CONSELHO DELIBERATIVO:

Ellen Sandra Ruza Poliseli:_____________________________________
Osmar Games Martins:__________________________________________
Silmara Porto Penariol:_________________________________________
Carlos César de Oliveira:________________________________________
Sebastião Batista da Silva:_______________________________________

CONSELHO FISCAL:

Sônia Aparecida Fiorilli:_________________________________________
Isvaldir Lopes Veigas:___________________________________________
Izuméria Aparecida da Costa Prajo:________________________________

DIRETORIA EXECUTIVA:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:_______________________________
Aparecido Zara:_______________________________________________
Célia Maria Bassi:_____________________________________________